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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

OF. GAB. N° 404/10 Guaiba, 27 de julho de 2010.

Senhora Presidenta:

Ao cumprimenté-la, estamos remetendo para apreciagio
“Projeto de Lei n° 087/10” que “Autoriza a

ssa Casa Legislativa o
e : al no valor de RS

Abertura de Crédito Adicional de Cariter Especi
53.000,00 (cinquenta e trés mil reais).”

gov.br/portal/autenticidadepdf

Sendo o que tinhamos para 0 momenio € contando

AO DE INTEGRIDADE: AF3756C73DDACB15C71274D9A3D65EDB

com o apoio desta Casa Legislativa, despedimo-nos,

AN
W

CHAVE DE VERIFI

Atencmsamente,

' 'PREFEiTﬂ MUNICIPAL

Exma. Sra.
Ver. PAULA VANESSA PAROLI,

M. D. Presidenta da Cimara Municipal,
Guaiba/RS.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaragua,_i?
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

Exposicdo de Motivos
Projeto de Lei n° 087/2010

Senhora Presidenta,
 Nobres Edis.

Temos a honra de submeter a apreciagdo dessa Augusta Casa, o
incluso Projeto de Lei n° 087/2010. que AUTORIZA A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL DE CARATER ESPECIAL NO VALOR DE R$%

53.000.00 (cinquenta e trés mil reais).

O presente Projeto de Lei, uma vez aprovado permitird ao
Executivo Municipal adequar o Orgamento/2010. por redugdo orgamentiria de
recurso SALARIO EDUCAGAO e RECURSO LIVRE, respectivamente, com 0
fim de implementar o Consércio Intermunicipal Centro-Sul.

Nesse sentido, cumpre mencionar que 0s consorcios publicos,
conforme dispde a Lei n° 11.107, de 6 de abril de 2005, sdo parcerias formadas

por dois ou mais entes da federacdo, para a realizagdo de objetivos de interesse

comum, em qualquer area.

Os consocios podem discutir formas de promover ©
desenvolvimento regional, gerir o tratamento de lixo, 4gua e esgoto da regido ou
ou escolas. Hoje, centenas de consorcios j4 funcionam

construir novos hospitais
da lei atual, tem por objetivo estimular a

no Pais. Essas parcerias, inovagdo
qualidade dos servigos publicos prestados a populagio.

Sendo o que se apresentava para 0 momento € contando sempre
gislativa, na apreciagdo e votagio de projetos

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AF3756C73DDACB15C71274D9A3D65EDB

com o apoio dessa Casa Le
legislativos, despedimo-nos.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de julho de 2010.

“Prefeito Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 004363
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOS55A HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 087, DE 27 DE JULHO DE 2010

Autoriza a Abertura de Crédito
Adicional de Cariter Especial no
valor de RS 53.000,00 (cinqiienta €
trés mil reais)

Art. 1° - Autoriza a abertura no Orgamento vigente de um CREDITO
ADICIONAL DE CARATER ESPECIAL no valor de R$ 53.000,00 (cinquenta € trés
mil reais), conforme classificagdo a seguir:

ORGAO: 07 — Secretaria Municipal de Educagdo
Unidade: 05 — Ensino Fundamental

Fungdo: 12 — Educagio

Sub-Funcio: 361 — Ensino Fundamental
Programa: 0151 — Educar para Crescer
Atividade: 4.007 — Gestio Educacional
Dotagdio: 3337130000000 ~ Material de Consumo ............R$ 5.000,00
Dotagdio: 3337139000000 — Outros Serv. Terceiros — P.J. ..R$ 36.000,00

Recurso: 1002 — Salario Educagao

ORGAO: 12 — Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura
Unidade: 01 — Deptos Subordinadas

Fungiio: 04 — Administragiio

Sub-Funcio: 122 — Administracio Geral

Programa: 0157 — Terra ¢ Guaiba

Atividade: 4.030 — Convénios, Contratos € Relagdes Municipais
Dotagdio: 3337130000000 — Material de Consumo ............. R$ 2.000,00
Dotagiio: 3337139000000 — Outros Serv. Terceiros — P.J...R$ 10.000,00

Recurso: 0001 — Recurso Livre

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AF3756C73DDACB15C71274D9A3D65EDB

Art. 2° - Para cobertura do Crédito aberto de acordn’cc-rn o Art. 1°, seriio

utilizados como recurso as seguintes REDUCOES ORCAMENTARIAS:

ORGAO: 07 — Secretaria Municipal de Educagdo
Unidade: 05 — Ensino Fundamental
Atividade: 4.017 — Construgdo e Ampliagdo de Escolas

Dotagiio: 3449052000000 - 10272-5 — Equip. e Material Permanente
RS 41.000,00

Recurso: 1002 — Salario Educagdo

\
ERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 004363
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NDSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

ORGAO: 12 — Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura
Unidade: 01 — Deptos Subordinadas

Atividade: 4.032 — Guaiba Cine

k 2 = 0997-0 - Material de
st oy L RN e - 2.000.00

CONSUIMO.....curersssmssssssnsmnssassssssasssasass
Recurso: 0001 — Recurso Livre

Atividade: 4.034 — Museu em Cena

: -0 — s Servicos de Terceiros - PJ.
Deotagdo: 3339039000000 — 9975-9 Qutros en-;m O

Rﬂ:urmﬂ{]ﬂl — Recurso Livre

ita e despesa constantes no Plano Plurianual —

Art. 3° Os valores de rece ‘
Orcamentdrias — Lei n°® 2.489/2009, ficam

Lei n® 2.473/2009 e Lei de Diretrizes
automaticamente atualizados.

Art. 4° Este Projeto de Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

em 27 de julho de 2010.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AF3756C73DDACB15C71274D9A3D65EDB

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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